一、公司本次控制权变更的基本情况
公司本次控股权变更由股份协议转让、表决权放弃、向特定对象发行股票组成，具体如下：
（一）股份协议转让、表决权放弃
2023 年 11 月 16 日，三湘控股、黄辉先生、黄卫枝女士、黄建先生与联投置业签订了《关于三湘

印象股份有限公司之股份转让协议》（以下简称“《股份转让协议》”）。 根据协议内容，联投置业受让
三湘控股、黄辉合计持有的 295,174,890 股上市公司流通股股份（占上市公司总股本的 25.00%）。 其
中， 三湘控股向联投置业转让其持有的上市公司 121,024,988 股流通股股份（占上市公司总股本的
10.25%），黄辉向联投置业转让其持有的上市公司 174,149,902 股流通股股份（占上市公司总股本的
14.75%）。

2023 年 11 月 16 日，三湘控股、黄卫枝与联投置业签订了《表决权放弃协议》。 根据协议内容，自
协议转让股份过户登记日起，三湘控股放弃其持有的剩余上市公司 96,758,596 股股份（占上市公司
总股本的 8.20%）对应的表决权。 黄卫枝放弃其持有的上市公司 21,311,360 股股份（占上市公司总股
本的 1.80%）对应的表决权。三湘控股、黄卫枝表决权放弃期限为协议转让股份过户登记至联投置业
名下之日起至联投置业及其一致行动人合计持有的上市公司股份比例减去三湘控股、 黄辉、 黄卫
枝、黄建及其各自一致行动人合计持有的上市公司股份比例的差额超过 10%（含本数，计算股份比
例时不四舍五入）之日止。

（二）公司向特定对象发行股票
2023 年 11 月 16 日，公司与联投置业的控股股东联发投签署了《三湘印象股份有限公司与湖北

省联合发展投资集团有限公司之附条件生效的向特定对象发行股票认购协议》（以下简称“《附条件
生效的股份认购协议》”），约定公司向特定对象联发投发行不超过 354,209,868 股（含本数）的股票，
未超过本次发行前公司股本总数的 30%，发行价格为 2.88 元 / 股，募集资金总额（含发行费用）不超
过 1,020,124,420 元人民币（含本数），联发投以现金方式全额认购公司本次向特定对象发行的股份。
同日，公司召开第八届董事会第十六次（临时）会议、第八届监事会第十四次（临时）会议，审议通过
了《关于公司 2023 年度向特定对象发行股票方案的议案》等相关议案。

在上述协议转让、表决权放弃及向特定对象发行股份后，权益变动情况如下：
单位：股、%

股东名称

股份转让 、 表决权放弃及向特定对
象发行前

股份转让 、表决权放弃后 ，向特定对
象发行前 向特定对象发行后

持股数量 持 股 比
例

享 有 表
决 权 比
例

持股数量 持 股 比
例

享 有 表
决 权 比
例

持股数量 持 股 比
例

享 有 表
决 权 比
例

联投置业 - - - 295,174,890 25.00 25.00 295,174,890 19.23 19.23
联发投 - - - - - - 354,209,868 23.08 23.08
合计 - - - 295,174,890 25.00 25.00 649,384,758 42.31 42.31
三湘控股 217,783,584 18.45 18.45 96,758,596 8.20 - 96,758,596 6.30 6.30
黄辉 174,149,902 14.75 14.75 - - - - - -
黄卫枝 151,609,659 12.84 12.84 151,609,659 12.84 11.04 151,609,659 9.88 9.88
黄建 8,859,048 0.75 0.75 8,859,048 0.75 0.75 8,859,048 0.58 0.58
合计 552,402,193 46.79 46.79 257,227,303 21.79 11.79 257,227,303 16.76 16.76

注： 上表向特定对象发行后的股权结构仅为示意性并假设联发投认购上市公司向其发行的
354,209,868 股 A 股股票（占上市公司向特定对象发行前总股本的 30%），实际发行股份数量及向特
定对象发行后的股权结构以深交所审核通过并经中国证监会注册的股份数量为准。

二、交易各方情况介绍
（一）三湘控股

名称 上海三湘投资控股有限公司

注册地址 上海市杨浦区逸仙路 333 号 11 楼

法定代表人 黄辉

注册资本 15,000 万元

统一社会信用代码 91310110664353589E
企业类型 有限责任公司

经营范围 实业投资，资产管理，国内贸易，从事货物及技术的进出口业务，以及上述范围内的业务咨询 。
[依法须经批准的项目 ，经相关部门批准后方可开展经营活动]

经营期限 2007-07-23 至 无固定期限

主要股东 黄辉认缴出资额 13,500 万元 ，持股比例为 90%；黄辉配偶万春香认缴出资额 1,500 万元 ，持股
比例为 10%。

（二）黄辉
黄辉，1962 年 2 月出生，中国国籍，有中国香港居留权，EMBA；曾任上市公司董事长、湖南炎帝

生物工程有限公司董事，现任三湘控股董事长兼总裁、三湘投资有限公司董事、上海市湖南商会终
生名誉会长。

（三）黄卫枝
黄卫枝，1965 年 4 月出生，中国国籍，无境外居留权，已退休。
（四）黄建
黄建，1968 年 9 月出生，中国国籍，无境外居留权，MBA、工程师；现任上市公司董事、副总裁，三

湘控股董事，上海净养环保科技有限公司董事，上海同济绿建土建结构预制装配化工程技术有限公
司董事，上海湘芒果文化投资有限公司董事。

（五）联投置业
截至本公告披露日，联投置业的基本信息如下：

名称 武汉联投置业有限公司

注册地址 武汉经济技术开发区东风大道 36 号

法定代表人 王玮

注册资本 300,000 万元